РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2/12
Зал заседаний  администрации                                                                             «26» августа 2021 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                 15:00

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – и.о.

заместителя главы администрации Жуковского муниципального округа,

председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Жуковского муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артёмова, А.Н. Барбашов, И.А.

Глазунова, С.А.Графина, Н.А. Демидова, Н.Н. Дергачева, М.В. Дубинский,

О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова, С.Е. Крапивина,  Е.В. Мирошниченко,

К.В.Морозов, М.С. Хлусова, К.А. Шитикова.

Отсутствовали члены комиссии: С.Р. Богатырев, Л.А.Клишина, С.А.Петров,

И.А. Попов.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В. Казьмина - помощник прокурора Жуковского

района, С.А.Старовойт – заместитель директора ГБУ КЦСОН Жуковского

района, Т.В.Матюшина – заместитель директора ГКУ ЦЗН Жуковского

района, представители образовательных организаций.

Об организации профориентационной работы с

несовершеннолетними, в том числе состоящими на учете в органах и

учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних. Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора ГКУ ЦЗН

Жуковского района Т.В.Матюшиной, члены комиссии отмечают следующее.

ГКУ «ЦЗН Жуковского района» представляет информацию «Об организации

профориентационной работы с несовершеннолетними, в том числе

состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Организация

временного трудоустройства несовершеннолетних».

    В 2021 году центр занятости населения  организовал временную занятость

61 несовершеннолетнего гражданина возрасте от 14 до 18 лет в свободное от

учебы время.

          При трудоустройстве особое внимание уделяется подросткам,

попавшим в трудную жизненную ситуацию:

- 3 человека – признанные находящимися в социально опасном положении;

- 3 человека - из  многодетных семей;

- 54 человека – другие категории (малообеспеченная семья, малоимущая

семья, внутришкольный учет).

ГКУ ЦЗН Жуковского района ведет целенаправленную работу по

профессиональному ориентированию несовершеннолетних граждан.

        В ноябре-декабре 2020 года в городах и районах области проведена

профориентационная акция «Марафон профессий»,  в целях оказания

помощи в выборе профессий, востребованных экономикой области, а также

ознакомления школьников с развивающимися сферами деятельности в

регионе, возможными направлениями профессионального обучения и

перспективами дальнейшего трудоустройства. В мероприятиях приняли

участие  350 учащихся Жуковского района.

 Проведено тестирование 88 учащихся городских общеобразовательных

школ (в т.ч. 28 — воспитанники школы-интернат) для определения у

подростков предрасположенности к конкретному типу профессий, даны

заключения по профессиональному самоопределению учащихся, принявших

участие в тестировании.

       В апреле 2021 г. на территории Жуковского района прошла  областная

профориентационная акция «Специалисты завтрашнего дня!».

        Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа

Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию заместителя директора ГКУ ЦЗН Жуковского района

Т.В.Матюшиной об организации профориентационной работы с

несовершеннолетними, в том числе состоящими на учете в органах и

учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, и организации временного трудоустройства

несовершеннолетних,  принять к сведению.

2. ГКУ ЦЗН Жуковского района (М.С.Хлусовой):

2.1. продолжить работу по профессиональному ориентированию

несовершеннолетних граждан.

Срок исполнения: ежегодно.

2.2. продолжить работу по организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в летний период

Срок исполнения: ежегодно.

2.3. обеспечить индивидуальный подход в организации работы с

несовершеннолетними, признанными находящимися в социально опасном

положении и требующими помощи со стороны государства.

Срок исполнения: постоянно.

3. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа в срок до 30.12.2021 года, до 01.07.2022

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ настоящее постановление

является обязательным для исполнения органами и учреждениями системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области «Об

административных правонарушениях на территории Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в

полном объеме, а равно нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав в Брянской области, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц –

в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                            А.В.ФРОЛОВИЧЕВ